
COMUNE DI SCIGLIANO
(PROVINCIA DI COSENZA)

ORIGINALE/COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 101 del 6/8/2019

Oggetto: INTERVENTI DI “MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA LOCALE STAZIONE
CARABINIERI”. (OCDPC 293/2015 – ART. 2, COMMA 1, PUNTO B).”. CUP:
H34E16000200002 - CIG: 7348787ADE.
Rimodulazione quadro economico a rendicontazione finale.

L’anno duemiladiciannove addì sei del mese di agosto alle ore 19,15 la Giunta
Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita nella sala delle adunanze.

Presente Assente
PANE Raffaele SINDACO X
MACCARRONE Piero VICESINDACO X
MALETTA Daniele ASSESSORE X

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. PIRRI Ferdinando il quale
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. PANE Raffaele, nella sua qualità
di SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione
dell’oggetto sopra indicato.

A



Oggetto: INTERVENTI DI “MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA LOCALE STAZIONE
CARABINIERI”. (OCDPC 293/2015 – ART. 2, COMMA 1, PUNTO B).”. CUP:
H34E16000200002 - CIG: 7348787ADE.
Rimodulazione quadro economico a rendicontazione finale.

LA GIUNTA COMUNALE

Preso atto che la Regione Calabria, Dipartimento 9, Settore 2, con OCDPC 171
del 19/6/2014 – art. 2, comma 1, punto b), ha reso noto la manifestazione di
interesse per la concessione di contributi finalizzati alla esecuzione di interventi
strutturali di rafforzamento locale o di miglioramento sismico o, eventualmente, di
demolizione e ricostruzione degli edifici di interesse strategico e delle opere
infrastrutturali;
Vista la volontà di questa Amministrazione di presentare manifestazione di
interesse, al fine di realizzare l’intervento di: “Miglioramento sismico della locale
Stazione Carabinieri” di questo Comune;
Dato atto che con nota prot. n. 192993 del 16.06.2016 la Regione Calabria,
Dipartimento n. 6, Infrastrutture, LL.PP., Mobilità, Settore 2, ha comunicato a
questo Ente con DDG n. 5102 del 05.05.2015 che è stato riconosciuto, a valere sui
fondi di cui all’art. 2, comma 1, punto b) dell’OCDPC 293/2015 un contributo pari
ad € 372.000,00, per il Miglioramento sismico della Caserma dei Carabinieri in
Via Monserrato del Comune Scigliano;
Preso atto che l’intervento progettuale prevede il miglioramento sismico della
struttura adibita all’attuale Stazione dei Carabinieri sita in Via Monserrato di
codesto Comune, mediante studio di vulnerabilità sismica opportunamente
eseguito per la richiesta di finanziamento;
Vista la Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 170RS / 221RG
del 18.08.2016, con la quale questo Ufficio Tecnico affidava l’incarico per la
Progettazione Esecutiva;
Vista la Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 171RS / 222 RG
del 18.08.2016, con la quale questo Ufficio Tecnico affidava l’incarico per
l’espletamento di attività di Coordinamento per la sicurezza in fase di
progettazione e il Collaudo della struttura;
Visto il progetto Esecutivo ed i relativi elaborati tecnici dell’intervento di cui in
oggetto, all’uopo predisposto e trasmesso con nota acquisita al protocollo dell'Ente
in data 26.01.2016 al n°265, dell'importo complessivo di € 372.000,00;
Preso atto:
- che con Delibera della Giunta Comunale n. 12 del 27.01.2017, è stato approvato
il progetto esecutivo dei lavori di che trattasi, per un importo complessivo
finanziato di € 372.000,00;
- che con Delibera della Giunta Comunale n. 39 del 24.04.2017, avente ad oggetto
la modifica del quadro economico progetto esecutivo per i lavori di:
“Miglioramento sismico della locale Stazione Carabinieri”. (OCDPC 293/2015,
art. 2, comma 1, punto b);



Preso atto:

- che con Determinazione a Contrarre del Responsabile del Settore Tecnico n. 10
del 11/08/2018, veniva indetta gara d’appalto, stabilendo di procedere per gli
interventi di “MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA LOCALE STAZIONE
CARABINIERI”. (OCDPC 293/2015 – ART. 2, COMMA 1, PUNTO B).”,
mediante procedura aperta in relazione a quanto disposto dall'art. 60, del D.Lgs. 18
aprile 2016, n. 50, con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai
sensi dell'articolo 95, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;
- che con Determinazione UTC n. 55 del 09/04/2018 venivano aggiudicati in via
Definitiva alla Ditta FALVO COSTRUZIONI SRL con sede in Via delle Querce,
18 – 87040 Castrolibero (CS), C.F.:/P.Iva: 02288970789 i lavori di
“MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA LOCALE STAZIONE CARABINIERI”
(OCDPC 293/2015 – ART. 2, COMMA 1, PUNTO B).” per un importo
contrattuale di € 211.340,82 oltre Iva nella misura di legge e contestualmente
rimodulava in quadro economico di progetto a seguito di ribasso d’asta;
Visto il Contratto d'Appalto sottoscritto con la Ditta FALVO COSTRUZIONI SRL
n. 4/2018 del 26/06/2018 – Reg. a Cosenza il 05/07/2018 n. 6747 – Serie 1T
Accertato che i lavori sono stati consegnati all’Impresa esecutrice il 23/07/2018
come risulta dal verbale di consegna redatto in pari data, firmato dall’Impresa
FALVO COSTRUZIONI SRL con sede in Via delle Querce, 18 – 87040
Castrolibero (CS), C.F.:/P.Iva: 02288970789 senza alcuna riserva;
Vista la Determinazione UTC n. 188 del 22/10/2018 con la quale questo Ufficio
Tecnico, ha approvato e liquidato la quota di anticipazione pari al 20% del valore
contrattuale a favore della Ditta esecutrice e liquidazione competenze tecniche
relative alla progettazione e servizi di assistenza;
Vista la Determinazione UTC n. 43 del 28/02/2019, con la quale questo Ufficio
Tecnico approvava il I SAL alla Ditta esecutrice a tutto il 25/01/2019 e ne
liquidava un acconto;
Vista la Determinazione UTC n. 120 del 20/06/2019, con la quale questo Ufficio
Tecnico liquidava il saldo al I SAL e alla fattura n. FATTPA 1_19 del 25/02/2019
alla Ditta FALVO COSTRUZIONI SRL;
Vista la Determinazione UTC n. 149 del 18/07/2019 con la quale questo Ufficio
Tecnico, approvava il II e Ultimo SAL alla Ditta esecutrice a tutto il 26/06/2019 e
ne liquidava un acconto;
Preso atto della nota trasmessa via Pec a questo Ente da parte della STP
ASSOCIATI - associazione professionale - Capogruppo mandatario Ing. Pagano
Sergio D.L. Ing. Sergio Pagano in data 05/08/2019, con la quale viene
rappresentata la proposta di rimodulazione del Q.E. a rendicontazione finale, a
seguito dell’applicazione dell’aliquota Iva al 10% per interventi di recupero del
patrimonio edilizio, cioè manutenzione ordinaria, manutenzione straordinaria,
restauro e risanamento conservativo, ristrutturazione edilizia realizzati su fabbricati



a prevalente destinazione abitativa, generando un’economia per come da quadro
economico di seguito riportato:

QUADRO
RENDICONTAZIONE

FINALE
A LAVORI

A.1 311 048,68 €
A.2 108 980,10 €
A.3 3 108,92 €

A.4 56 548,65 €-

LAVORI A BASE D'ASTA Sommano (A.1+A3) 257 608,95 €

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 25 760,89 €
B.2

27 491,00 €

2 706,00 €

1 250,00 €
3 000,00 €
1 269,64 €
7 262,34 €
1 901,17 €-

B.2.a

B.3 8 540,00 €

B.4 1 822,11 €

B.5
250,00 €

3 000,00 €
660,00 €

C - €
D - €
E 33 280,25 €

Sommano (B.1+B.2+B.3+B.4+B.5+C+D) 114 391,07 €

SPESA COMPLESSIVA INTERVENTO 372 000,02 €

ECONOMIE DI RENDICONTAZIONE FINALE

e) per economia su iva professionisti in regime dei minimi

IMPREVISTI (COMPRESO IVA AL 10%)

ECONOMIE DI GARA

Spese per sondaggi e prove di laboratorio (comprensive d'iva)

SPESE R.U.P. (art.92 D.Lgs. 163/06)

SPESE VARIE

a) Spese per contributo A.V.C.P.

b) Spese servizi di assistenza al RUP

c) Iva su spese varie (b)

I.V.A. SUI LAVORI + Oneri sicurezza (10%)

SPESE TECNICHE DI PROGETTO
Progettazione , D.L, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione

Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione (CNPAIA e bollo
compreso regime dei minimi)

Relazione Geologica

Collaudo

c) C.N.P.A.I.A. (4% su spese tecniche)

d) I.V.A. (22% su spese tecniche e c.n.p.a.i.a.)

Lavori di "Miglioramento sismico ai sensi delle NTC2008 della Caserma dei
Carabinieri di Scigliano (Cs)

IMPORTO LAVORI

 incidenza manodopera

oneri di sicurezza non soggetti a ribasso

a detrarre ribasso di gara (18,18%)

Considerato che si rende opportuno e necessario approvare la rimodulazione del
quadro economico dell’intervento di cui in oggetto, a rendicontazione finale;
Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del
servizio tecnico, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Visto il parere favorevole di regolarità contabile, espresso dal responsabile del
servizio finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e
s.m.i.;
Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano;



DELIBERA

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo.

2) Di prendere atto della proposta di rimodulazione del quadro economico dei
lavori di: “INTERVENTI DI “MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA LOCALE
STAZIONE CARABINIERI”. (OCDPC 293/2015 – ART. 2, COMMA 1, PUNTO
B).”. CUP: H34E16000200002 - CIG: 7348787ADE”, trasmesso via Pec a questo
Ente da parte della STP ASSOCIATI - associazione professionale - Capogruppo
mandatario Ing. Pagano Sergio D.L. Ing. Sergio Pagano in data 05/08/2019.

3) Di approvare il nuovo quadro economico a rendicontazione finale dal quale si
evince una economia finale di € 33.280,25 la quale si evince dal quadro economico
in premessa riportato.

4) Di richiedere alla Regione Calabria, Dipartimento n. 6, Infrastrutture, LL.PP.,
Mobilità, Settore 2, l’autorizzazione all’utilizzo delle predette economie,
demandando fino d’ora al responsabile del servizio tecnico ed al RUP, per quanto
di loro competenza, l’adozione degli atti conseguenti.

5) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to: (Ing. Pane Raffaele) F.to: (Dr. Pirri Ferdinando)
________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
F.to: Il Sindaco (Ing. Pane Raffaele)

________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente
atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to: (Geom. Ligotti Carmine)

________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 7/8/2019 al 22/8/2019, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124
del Decreto Legislativo N° 267/2000.

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. Pirri Ferdinando)

________________________________________________________________________________________________
DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Scigliano, 7/8/2019
IL SEGRETARIO COMUNALE

(Dr. Pirri Ferdinando)
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’
la presente deliberazione:
(X)  è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza

7/8/2019 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000).
(X)  è stata comunicata ai capigruppo consiliari Prot. N° 2595_ (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).
(  )  è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale

on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000).
(X)  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000).

Scigliano, 7/8/2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. Pirri Ferdinando)


